CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

Gabinete do Deputado Raimundo Costa

 Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226  CEP 70160-900
Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Do Dep. Raimundo Costa)

Requer a realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia do

Pescador. Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

no dia 09 de julho de 2019, em comemoração ao dia do Pescador (29 de junho de

2019), ocasião em que se pretende homenagear todos os pescadores do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Nosso país possui quase 7.500 quilômetros de costa e imensas bacias

hidrográficas. Somos o 16º maior litoral nacional do mundo.

No Brasil, a aglomeração de pescadores em determinadas localidades

se deu após o declínio da política canavieira na segunda metade do século XVII,

tendo os trabalhadores daquele setor agrícola buscado alternativa de

sobrevivência e encontrado na pesca a solução para sua subsistência.

No início do século XX as colônias de pescadores artesanais, até então

simples povoados, foram transformadas em instituições pela Marinha de Guerra

do Brasil com o intuito de promover um incremento na defesa do litoral brasileiro.

Em 2018 a produção de pescados no Brasil atingiu a marca de 170

milhões toneladas, conforme levantamento da Secretaria Nacional de Aquicultura

e Pesca. Logo, trata-se de uma importante classe trabalhadora que merece todas

as homenagens e honrarias.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2019.

Dep. Federal Raimundo Costa

Dep. Wellington Roberto